Nos infans Petrus, illustris regis Aragonum filius, per nos et nostros
presentes atque futuros, laudamus, concedimus et perpetuo confirmamus
vobisque Raimundo Berengarii, Raimundo Torti, Iohanni Mir, Guillelmo
Arnaldi, Bernardo Laurentii, Arnaldo Malerii, Bernardo Renardi, Petro
Iuliani, Petro de Ortis, Guillelmo Corcoy, Petro Iacobis, Arnaldo Letonis,
et universis aliis habitatoribus parrochie de Figeres et quibuslibet aliis,
qui in villa seu populacione, quam predictus rex et nos ibidem cons-
truere et hedificare proponimus, populabunt et habitabunt, et vestris
et eorum successoribus universis, omnes libertates, consuetudines,
concessiones et quelibet alia statuta, que predictus dominus rex vobis
dedit et concessit, prout in instrumento quod inde habetis a predicto
domino rege, patre nostro, plenius continetur, promitentes vobis quod
contra aliqua de predictis libertatibus, consuetudinibus, concessionibus
et statutis, in instrumento domini regis concessis, non veniemus nec
venire aliquem permitemus, immo ipsa omnia inviolabiliter promitimus
observare.

Data Osce, IIIº idus ianuarii, anno domini MºCCºLº VIIIº.

1. Títol escrit posteriorment per una altra mà.

3

1269, març, 12. Barcelona

L’infant Pere enfranqueix de qualsevol tribut o servei els jueus que no
siguin de la questia de Girona o Besalú i que vagin a poblar Figueres
i hi visquin durant cinc anys seguits a partir de la data del document.
Pel que fa als jueus de la questia de Girona o Besalú que vagin a
poblar Figueres, no hauran de pagar més del que paguen a Girona.

A. Còpia registral, ACA, Cancelleria, reg. 17, fol. 103r.
No esmentat al regest del segle XX del Llibre de Privilegis de Figueres.

Nos infans Petrus, et cetera, enfranquimus ac liberos facimus ab
omni questia, tributo sive peyta et omni servicio et quolibet alio
ademprivo omnes illos iudeos qui non fuerint de questia Gerunde et
Bisulduni qui venerint populare apud Figeres per V annos completos
continue venturos post ibidem populati fuerint. Promitentes quod infra
dictos V annos non veniemus contra hanc libertatem, immo ipsam
observabimus et faciemus inviolabiliter observari quatenus. Si aliqui
iudei de questia Gerunde et Bisulduni ibi populaverint, concedimus eis
quod non teneantur per V annos ex quo ibi populaverint contribuere
seu dare plus quam modo dant in questis Gerunde. Nos enim
promitimus eis quod ultra illud quod modo dant nullam questiam,
serviciam vel ademprivum ab eis petemus, sicut melius dici et interesse
potest ad eorum sanum et sincerum intellectum.
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Datum Barchinone, IIIIº idus marcii, anno domini Mº CCº LXº
VIIIº.

4

1295 gener 13. Barcelona

El rei Jaume II ratifica els privilegis anteriors i assenyala quins llocs són
compresos dins els termes de la vila, trasllada la fira de setembre
a Sant Joan Evangelista. Ordena que si algun foraster colpejava un
habitant de Figueres s’hauria de sotmetre a l’autoritat del batlle del
rei. Estableix que no han de pagar lluïsme els nous habitants que
comprin una casa a la vila, que el bestiar foraster no podrà pasturar
dins dels seus termes i que el batlle, jutge i missatge seran francs
de bagatge.

A. Còpia registral: ACA Cancelleria, reg. 194, foli 113v-114r.
B. Regest de principi segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres. Administració

general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis de la vila
de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 4-5, núm. 2.

Confirmacio pro villa de Figeriis

Noverint universi quod coram nobis Iacobo, Dei gratia rege
Aragonum, Sicilie et cetera, compareverunt nuncii seu procuratores
universitatis ville de Figueriis, nobis pro se et dicta universitate humiliter
supplicantes ut quibusdam capitulis seu statutis factis et concessis cum
privilegio illustrissimi domini regis Iacobi, avi nostri, habitatoribus seu
populatoribus dicti loci, dignaremur de benignitate regia addiciones
facere in ea et ampliare. Unde nos Iacobus, Dei gratia rex presens,
supplicationi predicte benigne condescendentes, volentes augmentationi
et meliorationi loci predicti intendere, visis capitulis et statutis concessis
in privilegio predicto, eisdem additiones et amplificationes subsequentes
duximus concedendas.

Primum, videlicet capitulo seu statuto dictis habitatoribus et
populatoribus concesso super terminis ipsius ville, videlicet parrochia
et loca de Avinioneti et de Villa Hananti et de Taravavis et de Vilaritico
et de Cistella et de Sancta Locadia de Algema et de Letone, de Villa
Fedante et de Fonte Frigido et de Sancto Petro de Villario, de Oliveda,
de Biure, de Tapiis, de Massaneto et de Darnicibus; quae omnia
dicta loca et parrochie concessa dicuntur fuisse dictis terminis dicte
ville per dominum regem Petrum, clare memorie patrem meum, et per
ipsos habitatores eciam possessa usque nunc, ita quod in dictis locis
et terminis curia Bisulduni seu aliqua curia non intret pro aliqua
querimonia vel maleficio, sed baiulus noster dicti loci audiat et distin-
gat omnes querimonias et iusticias et etiam baiulus teneatur sequi
cum dictis hominibus vicarium nostrum in execucionibus iusticie
faciendis.
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Item, cum fira esset ipsis habitatoribus concessa in dicta villa
quolibet anno semel, que inciperent in prima die dominica mensis
septembris et duraret per octo dies, ad requisitionem eorundem ipsam
firam povidimus in septimana qua erit festum Sancti Luchi Evangeliste
semel quolibet anno et perpetuo celebrari per octo dies, tamen immo
amplius duraturam.

Item, capitulo continenti quod si aliquis extraneus a dicta villa
percuteret aliquem de dicta villa, quod baiulus seu vicarius aut aliquis
alius non possit ipsum ibi guidare nec assecurare intus villam ipsam
sine licentia ipsius qui vilipensus fuerit vel percusus; quod si fieret et
ille qui esset percussus vel vilipensus aut amici eius seu homines dicte
ville per se de eo acciperent ibidem idoneam ultionem, quod non
teneatur inde curie sive nobis nec illi a quo ipsam acciperet ultionem.
Addimus ad requisitionem dictorum populatorum et habitatorum hec,
scilicet nisi prius ille extraneus assecurare idonee in posse baiuli dicti
loci iuris facere complementum in posse ipsius curie eidem percusso
vel vilipenso. Et si hoc faciet, dictus percussus vel vilipensus nequeat
nec ab ipso ulterius accipere ulcionem sine consensu et licentia baiuli
supradicti.

Item capitulo continenti quod omnes habitatores dicte ville
teneantur per sacramentum et sub certa pena baiulo curie nostre dicte
ville quod si aliquis vel aliqui eiusdem ville esset ab aliquo extraneo
vilipensus sive percusus, et hoc ostenderet baiulo vel curie dicte ville,
quod ipse baiulus vel curia teneatur facere preconizare consilium, et
quod omnes homines teneantur se congregare in loco in quo ipse baiulus
seu curia vel vicarius et omnes homines dicte ville teneantur sequi
signariam, si consilium est ipsorum et curie nostre et quod de aliquo
malo quod dicto extraneo facient non teneantur. Addimus hoc: scilicet
nisi dictus extraneus et citato et monito per dictum baiulum tunc
assecurationem in posse ipsius baiuli facere iuris complementum dicto
vilipenso seu percusso qui teneatur in hoc casu recipere iusticie
complementus, nisi esset crimen et tam enorme quo ipse actu esset
contra ipsum taliter procedentem. Preterea, cum pauci habitatores sive
populatores sint ad presens in dicta villa, cupientes numerum ipsorum
augeri et populum multiplicari, concedimus de gracia speciali quod illis,
qui de novo venient et se voluerint in dicto loco populare, concedatur
et assignetur locus secundum condicionem personarum et ad
construhendi seu edificandi domos sine aliquo accapite vel peccunia,
quam inde non teneantur dare quamdiu aliqua loca fuerint intus muros
dicte ville ad populandum. Et si aliqui de illis se populaverint in dicto
loco et inde exierant nec postea redierunt, venderent loca vel domos
que vel quos ibi acciperent aliquibus personis volentibus se ibidem
populare, quod eisdem populatoribus firmentur huiusmodi vendiciones
predicte et sine aliquo laudimio, quod nobis non tenentur dare vel
solvere, prout baiulo nostro visum fuerit.
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Item quod bestiarium extraneum non intret in terminos dicti loci
de Figueriis ad pasturandum, cum termini dicti loci sini stricti et non
possint sustinere bestiariis ipsius ville, salvo tamen quod possint inde
pascere passaticum faciendo.

Item quod iudex, baiulus et unicus sagio nostri loci predicti sint
immunes a questiis et aliis exacionibus regalibus.

Predicta siquidem omnia et singula sicut superius sunt expressa,
volumus et mandamus inviolabiliter perpetuo observari. Mandantes
vicariis, baiulis et universis aliis officialibus nostris presentibus et futuris
quod eadem omnia et singula firma habeant et observent et faciant
inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire
permitant aliqua ratione. In quorum omnium testimonium presens
privilegium nostrum fieri iussimus et sigillo nostro appendicio communiri.

Data Barchinone, idibus ianuarii, anno Domini Mº CCº XCº quarto.

5

1295 gener 13. Barcelona

El rei Jaume II concedeix als homes de la vila de Figueres que siguin
francs i lliures d’host i cavalcada durant deu anys.
A. Còpia registral, ACA, Cancelleria, reg. 194, fol. 114r.

No esmentat al regest del segle XX del Llibre de Privilegis de Figueres.

Noverint universi quod nos, Iacobus, et cetera, attendentes
dapmna que vos, fideles nostri homines de Figueriis, propter gerram
passi estis temporibus retroactis, et compacientes vobis in hiis, volumus
et concedimus vobis de gratia quod per decem annos, primos continue
venturos et a confectione presentis scripti nostri computandos, sitis
franchi et liberi ab hoste et cavalcata et ab omni redempcione eorundem,
et quod infra ipsum tempus non possitis trahi racione hostis vel
cavalcate extra spacium Gerunde nec vos redimere pro huiusmodi
racione. Mandantes vicariis, baiuliis, portariis, collectoribus et universis
aliis officialibus nostris presentibus et futuris quod presentem gratiam
et concessionem nostram observent per decennium antedictum.

Data ut supra. [= Barchinone, idibus ianuarii anno Domini Mº CCº
XCº quarto].

6

1295 gener 17. Barcelona

El rei Jaume II aprova, ratifica i confirma tots els privilegis anteriors
atorgats pels seus antecessors a la ciutat de Figueres.

A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 194, foli 114v.
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B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.
Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 54, núm. 97.

Ville de Ffigueriis

Noverint universi quod coram nobis Iacobo, Dei gratia rege
Aragonum et cetera, procuratores universitatis hominum de Figueriis
nobis humiliter supplicantes ut eisdem liberalitates, franchitates atque
privilegia omnia per antecessores nostros indulta, digneremur de be-
nignitate regia confirmare, nos Iacobus, supplicatione predicta benigne
admissa per nos et nostros, laudamus, approbamus et confirmamus
vobis, universitati hominum de Figueriis et vestris, liberalitates, fran-
chitates atque privilegia vobis per antecessores nostros indulta, prout
ex ipsis hactenus usi estis. Hanc autem laudationem, approbationem
et confirmationem facimus vobis et vestris sicut melius dici potest et
intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum,
prout ex ipsis, ut dicitur, actenus usi estis. Mandantes per presentem
cartam nostram universis officialibus nostris presentibus et futuris quod
predictam laudationem, approbationem et confirmationem nostram
observent et faciant inviolabiliter observari.